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AVUCKpUMMHALMja 3HAUM CEKOe NpaBerbe Pas3ivKa, UCKOPUCTYBaHE UIN OFpPaHUYyBake Ha
NyFeTo BP3 OCHOBA HA HUBHUTE KONEKTUBHU MAEHTUTETM (NOA, KNaca, eTHOC, paca M CeKcyanHa
NPUNAAHOCT) CO LWTO M 3arpo3yBa MM OHEBO3MOXKYBA OCTBapPYBaHETO MM 3alUTUTATA Ha
HWBHUTE YOBEKOBM NpaBa U cnoboan

Diskriminimi éshté paraqitje e cila bén dallim ose kufizim té njerézve né bazét té identitetit té
tyre kolektiv (gjinisé, klasés, etnitetit, racés dhe identitetit seksual) qé rrezikon dhe
pengon ushtrimin ose mbrojtjen e té drejtave dhe lirive njerzore.

Ayrimcilik herhangi bir ayrim yapmak, kullanmak veya kolektif kimliklerin kisitlamalarini
(cinsiyet, sinif, etnisite, irk ve cinsel egilimleri) tehlikeye atar ve bu temel insan haklari ve
ozgurluklerin korunmasi da 6nlemektedir.

Diskriminacija si kana kjerelape nesavo javer dikhibe lejbe thaj kulandipe ja palen kustikibe e
manusengje upral i funda ko lengoro kolektivikano identiteti (leri, barga, etnos, rasa thaj
seksualno ogradipa) solea ka kjerel bilachipe ja palen kjerela thaj ko jek dela arka ko lengjere
manusikane nijamija hem tromalipe.

Discrimination is the actual behavior that involves exclusion or restriction of humans based on
their collective identities (gender, class, ethnicity, race and sexual identity) that endangers or
prevents the exercise or protection of their human rights and freedoms.



NcTpaxyBare Ha MeryeTHUYKNTe OgHOCU

Mery ydyeHuumTe og
OQY. “26 Jynn" — Ckonje

Hulumtim pér marrédhéniet ndéretnike
mes nxenesve ne
ShFK. “26 Korriku™ - Shkup



1. NloMmnMHYBaM ogpeneHo

1. Kaloj nje kohe te caktuar BpeMe UCTpaXxyBajKku 3a
duke gjurmuar per MojaTa eTHUYKa
bashkésiné time, pér tema 3aeaHuLa, 3a TEMU Kako
si pér shembull :histori, Ha npuMep-
tradita dhe zakone. ucTopuja, Tpaavumja

obunyan

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MomonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MomornHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




2. Jam anétar/e né 2. YneHyBam BO

organizata/grupe shoqgérore opraHmsaummn/onwTecTBeHU
anétarét e sé cilés kryesisht rpynu 4mmn 4YsieHOBU r1aBHO ce
jané nga grupi etnik té cilit i npunagHMLUM Ha eTHU4YKaTa rpyna

pérkas edhe uné Ha KOja WTOo npunaram jac

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk [MoTnonHo ce Ce cornacyesam He ce cormacysam  [loTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




3. Shpesh mendoj se si do té 3. YecTto Mmncnam Kako Ha

ndikojé né jetén time, ajo qé i MOjOT XXMBOT Ke BJiMaje ,Toa
pérkas bashkésisé time etnike LUTO CYM NMPpUNagHWK Ha

MOjaTa eTHMUYKa 3aegHuua.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk
pajtohem

MoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cormacysam MoTnonHo He ce
cornacysam cornacysam




4. Pér té mésuar mé tepér pér 4.3a fa Hay4yaM noBekKe 3a

prejardhjen time etnike, MOETO €THUYKO MOTEKJIO,
shpesh bisedoj me njeréz té 4ecTo NaTun pasroBapaM Co
tjeré pér grupin tim etnik ApYyrn nyre 3a mojaTta

eTHWYKa rpyna.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MotnonHo ce Ce cornacyeam He ce cornacysam [MotnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




5. Si anétar i bashkésisé time 5.Kako npunagHuK Ha MojaTa

etnike i praktikoj zakonet €THW4YKa 3aeAHnla U

kulturore té cilat jané NPaKTUKYBaM KYNTYPHUTE HAaBUKWU
karakteristike pér bashkésiné KOW Ce KapaKTeEPUCTUYHM 3a MojaTa
time etnike, sikurse jang, €THMWYKa 3ae4HMLa ,KaKo LTOo ce

ushqgimi, muzika ose traditat. XpaHa, My3unka nnm obuyan.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTnosnHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTtnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacyBam




6. Térésisht e kam té garté 6. LlenocHO Mue jacHo

prejardhjen time etnike dhe MOETO €THWUYKO MOTEK0 U
térésisht e kam té garté LIe/IOCHO MU € jacHo
domethénien e pérkatésisé time HEeroBoTO 3HAaYeHe 33

per mua MeHe.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacyBam MoTtnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




7.1/e lumtur jam gé jam 7.CpeKkeH/Ha CyM LUTO CYM 4YseH

antétar/e i/e grupit etnik Ha eTHMYKaTa rpyna Ha Koja
té cilit i pérkas npunaram

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTtnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTtnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




8. Kam ndjenjé té forté 8. MMaM cuHO YyBCTBO Ha

té pérkatésisé ndaj NpUNagHOCT KOH MoOjaTa
grupit tim etnik eTHMYKa rpyna.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




9.Shumé miré e kuptoj ¢ka do 9.MHory aobpo pasbupam wWwTO
té thoté pérkatésia ime ndaj MU 3Ha4YM NpuUnagHocTa KOH
grupit tim etnik. MOjaTa eTHMUKa rpyna.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacyesam




10. Mburrem me até gé i 10. N'opa cyM Ha MojaTa
pérkas grupit tim etnik eTHUYKa rpyna

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTnosHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnosHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




11. Ndjej lidhshméri té 11. YyBcTBYBaM CUJIHA
forté ndaj grupit tim etnik. NOBP3aHOCT KOH MOjaTa eTHU4YKa

rpyna

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MNoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




12.Ndjehem miré né lidhje me 12.Ce uyctByBam ob6po BO
prejardhjen time etnike dhe BpPCKa CO MOETO KYJITYPHO U
kulturore. €THMUYKO MOTEKNO

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTtnonHo ce Ce cormnacysam He ce cornacysam MoTnornHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




13.Dua té njoftoj dhe té takoj 13. CakaM ga 3ano3HaBaM u

njeréz nga grup etnike té CpekaBaM nyre of €THUYKW Fpymnu
ndryshme nga e imja. pPas/fINYHM TPyNu passinyHuK o4
MoOjaTa.

Térésisht nuk MoTtnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTtnonHo He ce

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem
pajtohem cornacysam cornacysam




14. Shpesh kaloj kohé 14.YecTo NoMMHYBaM BpeMe Co

me njeréz nga grupet nyre o4 eTHUYKU rpynu
etnike geé jane té pa3fiMyHKU o4 MojaTa.

ndryshme nga grupi im
etnik.

lMotnonHo He ce
cornacyBam

Nuk pajtohem Térésisht nuk MoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam
pajtohem cornacysam

Térésisht pajtohem Pajtohem




15. Jam i kycur né aktivitete 15.BKky4yeH cyMm BO
me njeréz nga grupet tjera aKTUBHOCTU CO Nlyre o4 Apyru
etnike eTHUYKN rpynu.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MNoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




16. Kénagem kur jam i rrethuar 16.Y>xnBaM Kora CyM OnKpy>XeH

me njeréz nga grupet tjera CO Nyre oA €THUYKN rpynn
etnike. pas3sIM4yHM o4 MojaTa.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MNoTnonHo ce Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




17.Ndonjéheré ndjej se do té 17. MoHeKoralu YyBCTBYBaM AeKa

be€het me mire nese ) ke 6uae, No A06pPO , AOKOMKY
pe€rfagesuesit e grupeve te¢ NPUNAAHNLMTE Ha Pas3NNYHW
ndryshme etnike pérzihen né eTHUYKU rpynu ce mMewat

mes veti. Meryco6HO.

Ce cornacysam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
cornacysam

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MNoTnonHo ce
pajtohem cornacysam




18.Mundohem gé té béhem 18. Ce obuaysam ga

shok me njeréz nga grupet cTaHaM npwujaTen co

etnike té ndryshme nga nyre oA eTHU4Ka

grupi im etnik rpyna passinyHa oj,
MOjaTa.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MomonHo ce Ce cornacyBam He ce cornacysam MomonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




19.Konsideroj se dallimet kulturore 19.CMeTaM geka KynTypHuTe
nuk duhetn té jené shkak gé pa3ninkn He Tpeba na bmnaat
NXéneésit t& mésojné ndaras. NMPpMYMHa 3a Aa ydyeHunuuTe
yyaT oa4esiHo.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MomonHo ce Ce cornacyBam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacysam cornacysam




20.Besoj se shkollat duhet g ti ~ 20-B€pyBam Aeka yuunnmwirara

inkuarojné kontaktet ndérmjet Tpeba aa rn oxpabpysaar

rupeve té ndryshme etnike Sl LSILLR S]]
grup y ' Pa3/IMYHUTE €THUYKU FPpYynu.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MomonHo ce Ce cornacyBam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacyBsam cornacysam




21.CMeTaM aeka

21.Konsideroj se dallimet né gjuhé :
nuk duhet gé té jené shkak gé PasJINKNTE BO Jaslkor
sl Sl i He Tpeba na bupar
nxénésit t& mésojné ndaras. NpUUMHa 33 YUeHULMTe

Aa ydaTtT oa4a€es1HOo.

[MomonHo He ce
cornacysam

MomonHo ce Ce cornacyBam He ce cornacysam

Nuk pajtohem Térésisht nuk
pajtohem cornacysam

Térésisht pajtohem Pajtohem




22.CakaM ga Mu npepaea
HaCTaBHUK/HACTaBHUYKaA KOja €
O4 UCTa eTHMUKa rpyna Ha Koja
npunaram jac.

22.Dua gé té mé ligjerojé
arsimtari/arsimtarja gé | pérket
grupit etnik té cilit | pérkas edhe
une.

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MomonHo ce Ce cornacyBam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacyBsam cornacysam




23. Konsideroj se grupi im etnik ~ 23. CMeTaM fieKka mMojaTa

nuk éshté | prezentuar ashtu si €THW4Ka rpyna He €
duhet né librat shkollore. COOABETHO NPETCTAaBEHa BO
yyebHunuyute

Térésisht pajtohem Pajtohem Nuk pajtohem Térésisht nuk MomonHo ce Ce cornacyBam He ce cornacysam MoTnonHo He ce
pajtohem cornacyBsam cornacysam




SAY NO TO

DISCRIMINATION
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It takes all of us
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SHARE OUR SIMILARITIES,
CELEBRATE OUR DIFFERENCES.





















